Dar, pasul național hotărâtor, cel care a încununat lungă serie de încercări de a se soluționa constituirea limbii literare panromânești a fost făcut prin înființarea la București a „Societății Literare Române” a cărei primă ședință de lucru plenară, aceea din 1/13 august 1867 hotărâse schimbarea numelui instituției respective în „Societatea Academică Română”. Chiar din debutul său Societatea Academică a avut un caracter național prin cuprinderea în grupul membrilor fondatori a celor mai elevați intelectuali din întregul spațiu locuit de către neamul românesc.